
320 de maio de 2020Quarta-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE DE SETEMBRO
AVISO DE LICITAÇÃO - 1. Modalidade: Tomada de Preços nº 8/2020. 2.
Objeto:Contratação de empresa para prestação de serviços de tecnologia da
informação. 3. Data de abertura: 10/06/2020. 4. Horário: 9 horas. 5. Local:
Prefeitura Municipal de Sete de Setembro/RS. Maiores informações pelo fone
(55) 3614-2315 junto ao Setor de Compras ou no site www.setedesetembro.
rs.gov.br Sete de Setembro/RS, 18 de maio de 2020. Marcio Politowski –
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL
AVISOS DE LICITAÇÃO E DE ALTERAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2020: O município de Crissiumal torna público aos interessados que
se encontra aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a aquisição de base
graduada e pedra rachão destinadas ao nivelamento das Ruas XV de Novembro e Redentora, para
posterior asfaltamento, sendo a data da abertura das propostas no dia 02 de junho 2020 às 09:00 horas.
AVISODEALTERAÇÃODOEDITALDETOMADADEPREÇOSN° 001/2020: Omunicípio deCrissiumal
torna público aos interessados que houveALTERAÇÃOno Item 2.1.1.7 (Qualificação Técnica) do Edital,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais e mão-de-obra
para execução de 9.580,92 m² de pavimentação asfáltica CBUQ, espessura de 4cm em parte da Rua
XV de Novembro e de 6.559,10 m² de pavimentação asfáltica CBUQ, espessura 4cm em parte da Rua
Redentora, conforme projeto, planilhas e memoriais. Fica alterada as datas de recebimento e abertura
das propostas para o dia 04 de junho 2020 às 09:00 horas. Os editais e maiores informações poderão
ser obtidos no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura, sito a Av. Presidente Castelo Branco,
424 – Crissiumal – RS, pelos fones: 55 3524 1180 / 3524 1200, em horário de expediente, via e-mail:
licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 19 de maio de 2020.

ROBERTO BERGMANN - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
EDITAL DE LICITAÇÃO

Tomada de Preço nº 3/2020 -Contratação de empresa especializada para recuperação
7,05 Km de estradas vicinais do Município de São Vicente do Sul - RS. Data de abertura
para o dia 05/06/2020 às 09hs. Edital de Licitação, setor licitações rua Gal. JoãoAntônio
1305 e http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/tomada-de-
precos/, Paulo Sergio Rodrigues Flores, Prefeito Municipal.

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 89/2020
Tomada de Preço nº 12/2020

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 5
de Junho de 2020, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço
nº 12/2020, o qual visa contratação de empresa em regime de empreitada global,
para construção de um pontilhão em concreto armado sobre o curso hídrico na Linha
Barra Grande, interior do município, em parceria com o município de Vista Alegre,
conforme Termo de Convênio 04/2019, Plano de Trabalho, memorial descritivo, planilha
orçamentária, cronograma físico financeiro e projetos. Demais Informações e cópias
do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de
expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-
rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 18 de Maio de 2020.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ GONZAGA

“Capital Estadual da Música Missioneira” – Lei Estadual 14.123/2012
“Paço Municipal Sepé Tiaraju” – Lei Municipal n.º 5.550/2015

SECRETARIA MUNICIPAL DAADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO – SEMAD
AVISOS DE LICITAÇÕES

OMunicípio de São Luiz Gonzaga, Poder Executivo, torna público que irá retificar a seguinte licitação:
1. Re-ratificação do edital Concorrência nº 03/2020 –Proc. Adm. nº 487/2020, do tipo menor preço
global, destinado a pavimentação com bloquetes de concreto intertravados e drenagem. A documen-
tação e propostas relativas à licitação serão recebidas até o dia 29/05/2020, até às 10 horas, na
Sala de Licitações.
Os Editais estão disponíveis no site www.saoluizgonzaga.rs.gov.br ou no Setor de Licitações. Maiores
informações serão obtidas no órgão acima indicado ou pelo fone 55 3352 9300.

Gabinete do Prefeito, São Luiz Gonzaga, RS, em 19 de maio de 2020.

SIDNEY LUIZ BRONDANI
Prefeito Municipal

COMUSA–SERVIÇOSDEÁGUAEESGOTODENOVO
HAMBURGO–ESTADODORIOGRANDEDOSUL

AVISO Nº 021/2020
EDITAL DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020

A COMUSA – SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO, estabelecida na Av.
Coronel Travassos, nº 287, por ordem do Diretor-Geral e do Diretor Técnico, fará realizar no dia
09 de junho de 2020, às 13:30 horas, na Coordenação de Suprimentos, no endereço acima citado,
Licitação Pública, conforme segue: Tomada de Preços, do tipo menor preço global, para contratação
de empresa especializada para a execução de serviço de instalação de subestação de
energia elétrica em média tensão e demais obras complementares para implantação da ETE
– Vila Palmeira, localizada na Rua Ruy Borges da Fonseca, 531, Bairro Santo Afonso, Novo
Hamburgo-RS, conforme as especificações descritas no Anexo I do Edital. Edital e informações
estão à disposição dos interessados na Coordenação de Suprimentos da Comusa, de Segunda
a Sexta-feira, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:15 às 17:15 horas e no site da COMUSA,
no endereço www.comusa.rs.gov.br. Excepcionalmente, enquanto durar o estado de calamidade no
Município de Novo Hamburgo declarado no Decreto Municipal n. 9.169/2020, o horário de expediente
será das 12h às 18h.

Novo Hamburgo, 20 de maio de 2020.
Eduardo Antônio Bonato da Rosa Ari Borges dos Santos

Diretor-Geral Diretor Técnico

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 011-04/2020
REGISTRO DE PREÇO

O Prefeito Municipal torna público que no dia 04 de junho de 2020, às 9h, na Sala de
Licitações da Prefeitura de Estrela, sito à Rua Júlio de Castilhos, 380 – Estrela/RS serão
recebidos os Envelopes “Proposta” e “Documentos” visando o Registro de Preços para a
aquisição de fraldas infantis e geriátricas. Cópias do Edital e anexo poderão ser obtidas
no site www.estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares pelo telefone (51)
3981 1029, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h.

Estrela, 19 de maio de 2020.
CARLOS RAFAEL MALLMANN

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2020. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA REFORMAS DE CALÇADAS E MEIO FIOS EM VARIAS RUAS DA
CIDADE - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO. Abertura das Propostas 01/06/2020 as 08:30 h.
O Edital, encontra-se disponível no site do município www.tapejara.rs.gov.br, e-mail: licita@prefeituratapejara.
com.br demais informações pelo Telefone (54)3344 - 4700 no horário das 8:00 as 12:00 e das 13:30 as 17:00
horas, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468. Tapejara, 18 de maio de dois mil e
vinte. Vilmar Merotto, Prefeito Municipal de Tapejara – RS.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os interessados, que
realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2020 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futuras e eventuais
aquisições de materiais didáticos e de expediente. Licitação com itens exclusivos e com reserva
de cota de 25% (vinte e cinco por cento) para ME, EPP, MEI e equiparados e com itens de
ampla participação. Abertura: 09/06/2020 – 8:30 horas
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na próxima SEXTA-FEIRA, no Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município de Santa Rosa www.santarosa.rs.gov.
br. Informações poderão ser obtidas na Seção de Compras, telefone (55) 3511-5100, ramal 283.

Por força da Lei Federal n° 13.979/2020, do Decreto Estadual n° 55.128/2020 e do Decreto
Municipal n° 59/2020, a Sessão Pública seguirá procedimentos necessários para prevenção
e enfrentamento à epidemia causada pelo COVID-19 (coronavírus). Diante disso, informamos
que para evitar aglomeração de pessoas, será permitida a presença de um representante por
licitante e que será obrigatório o uso de máscara de proteção respiratória durante a Sessão,
bem como o uso do álcool gel de forma ostensiva por todos os participantes.

Santa Rosa, 20 de maio de 2020.
Luciane Warmbier

Chefe da Seção de Compras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRITO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
O Prefeito de Dom Pedrito no uso de suas atribuições legais torna pública a abertura dos seguintes editais:
LICITAÇÃO OBJETO ABERTURA
CP 03/20 CONTRATAÇÃODE EMPRESAESPECIALIZADAPARADRENAGEME PAVIMENTAÇÃOCOMPEDRA IRREGU-

LAR - RUAS CORONEL URBANO, JOSÉ BONIFÁCIO E MARECHAL DEODORO – BADESUL 22/06/2020 – 9h

Retirada edital e demais informações pelo site http://www.dompedrito.rs.gov.br/licitacao/
Mário Augusto de Freire Gonçalves, Prefeito de Dom Pedrito, 19 de maio de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA VITÓRIA DO PALMAR

AVISOS DE LICITAÇÕES
Tomada de Preços nº. 05/2020, tipo Menor Preço, regime de empreitada global,
objetivando a contratação de empresa para executar obra de modenização
de Centro Cultural. Data e horário máximo para recebimento dos envelopes de
documentação e proposta: 04/06/2020 - 14 horas.
AVISODERETIFICAÇÃODELICITAÇÃO–PREGÃOPRESENCIALPARAREGISTRO
DE PREÇOS Nº 10/2020
O Município de Santa Vitória do Palmar torna pública, a RETIFICAÇÃO do edital
epigrafado, publicado no Jornal Cidades em 13/05/2020, pág. 6, em partes a seguir: No
preâmbulo, nos subitens 3.1; 4.7; e 6.2.1 e INCLUI os subitens 7.18 à 7.21, em que o
objeto trata da contratação de serviço de instalação emanutenção de sistemas elétricos
de baixa tensão nas instalações elétricas prediais e outras estruturas da administração.
Mantém-se a sessão pública no dia: 02/06/2020 às 14 horas. Maiores informações serão
prestadas na Unid. de licitações, fone (53)3263-8094. Edital na íntegra poderá ser obtido
no site www.santavitoriadopalmar.rs.gov.br, Editais e Licitações.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

EXTRATO DE EDITAL Nº 1.448.08/2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA
O MUNICÍPIO DE PROGRESSO, TORNA PÚBLICO que, no período compreendido
entre os dias 20 a 26 de maio de 2020, estará recebendo inscrições de interessados
no Processo Seletivo Simplificado para Formação de Cadastro Reserva para os cargos
de Médico da Família, Técnico em Enfermagem, Enfermeiro e Farmacêutico. As
inscrições serão realizadas na Secretaria de Saúde, sita à Rua Cel. Fett Filho, nº 190,
Progresso/RS, das 8h às 11h30min, na parte da manhã e das 13h30min às 17h30min,
na parte da tarde e às sextas feiras no horário de expediente, das 7h às 13h. Maiores
informações poderão ser obtidas no endereço mencionado ou pelo fone (51) 3788 1122.

Progresso, 19 de maio de 2020.

GILBERTO GASPAR COSTANTIN
Prefeito Municipal

EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR DO SUL
3º BE CMB (3º BE/1917) BATALHÃO
CONRADO BITTENCOURT

Pregão Eletrônico SRP nº 19/2019
O 3º Batalhão de Engenharia de Combate, sito à Rua Marques Ribeiro s/n,

Bairro Marques Ribeiro, na cidade de Cachoeira do Sul – RS, torna público que
está realizando licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, para
REGISTRO DE PREÇOS, tipo MENOR PREÇO por item, para eventual e futura
aquisição de material de combate a incêndio, visando atender às necessidades do
3º Batalhão de Engenharia de Combate e OM participante.

A fase de lances está prevista para o dia 3 de junho de 2020 às 09:00 horas.
O edital na íntegra estará à disposição dos interessados na internet, no Portal de

Compras do Governo Federal www.comprasgovernamentais.gov.br, a partir do dia 20
de maio de 2020 às 08:00 horas ou diretamente na Seção de Aquisições, Licitações
e Contratos do 3º Batalhão de Engenharia de Combate, de segunda a quinta-feira
nos horários das 10h às 12h e 14h às 17h e sexta-feira das 08h às 12h ou pelo fone:
(51) 3724-5046.

Cachoeira do Sul - RS, 20 de maio de 2020
CLAUBER LOBATO LORENZONI – Tenente Coronel

Ordenador de Despesas do 3º BE Cmb

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA
DEFESA

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES1834-2020
Data: 23/05/2020. Horário: 08h às 11h30.
Bairro: Petrópolis; Mario Quintana.
Ruas e Avenidas: Delegado Ely Correa Prado, 3 ao 40. Protásio Alves, 10832
ao 11032.
Motivo: Recondutoramento de rede, Adequação na rede e equipamentos.

EVENTOS

Imbé terá lives com 
apresentação de 
artistas locais

Uma entre tantas categorias a sentir 
os reflexos da pandemia do novo coro-
navírus, os artistas de Imbé ganharão 
um incentivo do município para atra-
vessar este momento difícil. A secre-
taria municipal de Turismo, Desporto, 
Indústria e Comércio promoverá a Live 
Imbé por Todos, evento que iniciará 
no sábado com shows gratuitos e ao 
vivo pela internet, transmitidos através 
da página da prefeitura no Facebook 
(www.facebook.com/prefeituraimbe).

 Serão 18 apresentações com can-
tores e bandas locais que são parceiros 
do município, com histórico de apre-
sentações em eventos na cidade, como 
os shows de verão. Além de apoio 
financeiro – a prefeitura pagará cachê 
aos músicos como forma de subvenção 
- o município divulgará o trabalho dos 
artistas a milhares de pessoas através 
da internet.

 O titular da secretaria, Uiraçu Pinto, 
explica que a iniciativa nasceu com 
intuito de auxiliar os músicos a atraves-
sarem este momento difícil. “A classe 
artística local foi uma das primeiras a 
parar suas atividades e, possivelmente, 
será uma das últimas a retomá-las. 
Pensamos nesta ideia como forma de 
prestar um apoio financeiro e, mais do 
que isso, incentivar empresas a fazerem 
o mesmo, através de apoios diretos aos 
cantores e às bandas”, explica.

 Já o prefeito Pierre Emerim frisa 
que o incentivo à cultura é importante, 
através da promoção de diversas ações 
voltadas à área. “Estamos trabalhando 
em diversas frentes para não deixar 
ninguém desamparado. Inclusive esta 
é a ideia do nome que demos, um Imbé 
que abrace todas as causas que neces-
sitem de um apoio para atravessar este 
momento difícil”, explica, reforçando 
o convite ao público para que prestigie 
as transmissões.

A prefeitura de Ivoti, por 
meio da secretaria municipal da Saúde, 
recebeu mais 220 testes rápidos soroló-
gicos para diagnóstico do coronavírus 
(Covid-19). Os testes foram enviados 
pelo Ministério da Saúde aos municí-
pios, e serão utilizados ao longo desta 
semana conforme protocolo estabeleci-
do pelo órgão federal. De acordo com o 
secretário de Saúde, Marcelo Bernardes, 
devem ser testados trabalhadores de 
saúde e de segurança pública de Ivoti. 
“Além desses profissionais, todos os 
pacientes que apresentarem sintomas 
gripais serão testados, de acordo com o 
protocolo a ser definido na quarta-feira, 
na reunião do Comitê de Controle de 
Riscos do Covid-19”, conclui.

 � IVOTI - 


